
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.666 Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2024

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Instrução Normativa nº001/2023-EMATER-PARÁ, - Publicada no 
DOE nº 35.610 de 16/11/2023.
ANEXO I-A CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (Etapa 1)
Onde se lê –

7 Publicação de Relação Definitiva dos Empregados 
com Adesões Aptas ao PIDV - 1 úteis 03/jan/2024 03/jan/2024

Leia-se –

7 Publicação de Relação Definitiva dos Empregados 
com Adesões Aptas ao PIDV - 1 úteis 04/jan/2024 04/jan/2024

JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Protocolo: 1028415

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEITO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 034/2020
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato de locação nº 034/2020, por 12 (doze) meses, conta-
dos do dia 01/01/2024 á 31/12/2024, podendo ser prorrogado na forma da 
lei em virtude da necessidade de continuidade na prestação dos serviços, 
consoante o que preceitua a Lei 13.303/2016.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 1528 – Economia Sustentável.
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C.
Elemento de despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Valor Mensal: 1.054,00 (Hum mil e cinquenta e quatro reais)
Município: Mojuí dos Campos
Locador: ADONIAS FROTA DE BRITO
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 1028396

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 001/2024
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
Considerando o Processo nº 2023/1438902.
RESOLVE:
Designar o Sr. ARON RODRIGUES MACIEL, matrícula nº 54191138/2, para 
responder pela Função Gratificada do Sr. Rodrigo Cesar da Rocha de Melo, 
por motivo de férias, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 02 de Janeiro de 2024.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 1028258

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

Portaria nº 003/2023 – SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei no 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto no 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei no 9.370/2021;
RESOLVE:
I – CONCEDER, folgas premiais aos servidores abaixo relacionados:

Mat. NOME CARGO
 

DATAS DAS 
FOLGAS PAE N°

5970324 CIBELHE MAYARA SILVA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

14, 15 e 
18/12/2023 2023/1346953

5954941 FIAMMA BUCHINGER ALVES TEC. EM GEST DE MEIO 
AMBIENTE

08, 09 e 
10/01/2024 2023/1428820

5934171 FERNANDO CESAR TAVARES LOPES AUXILIAR OPERACIONAL 26 e 
29/12/2023 2023/1434994

6403541 SAULO LEÃO ALVES TEC. EM GEST DE 
INFORMATICA

07, 11 e 
22/12/2023

2023/1339200;
2023/1439231

55589780 LIVIO CICERO CAMPBELL PONTES COORDENADOR 27/12/2023 2023/1436889
6311999 CARLA ALESSANDRA LIMA REIS DIRETOR 12/01/2024 2023/1452796

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 07/12/2023.
 Belém, 02 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1028369

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/985638
Objeto: Contratação de empresa especializada prestação de serviços de 
administração e gerenciamento de despesas de manutenção da frota de 
veículos. A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade de-
cide por SUSPENDER o Pregão Eletrônico em epígrafe, para retificação do 
Termo de Referência.
Belém, 02 de janeiro de 2024.
Aziel Moraes da Luz
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 1028275

DIÁRIA
.

Portaria nº 2776/2023 - GAB/SEMAS 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Atender o decreto nº 2887, de 07/02/2023, e o Decreto nº 3.249 
de 03.08.2023 que prorroga por mais 180 (cento e oitenta) dias o prazo 
de vigência do decreto anterior, que declarou Estado de Emergência Am-
biental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: APA Triunfo do Xingu – ATX – São Félix do Xingu
Período: 04/12 a 22/12/2023 – 18 e ½ diárias.
Servidores:
57203213/ 2 ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
5975602/ 1 ROSANA INGRID RIBEIRO DOS SANTOS (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
5922445/ 2 CAIO CEZAR FERREIRA DE SOUZA (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1012810

FÉRIAS
.

Portaria nº 3110 /2023 -DGAF/GAB/SEMAS , 27/12/2023
Excluir da Portaria nº1932/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 05/09/2023, pu-
blicada no DOE nº35.534 de11/09/2023, as férias regulamentares do 
servidor CLEYTON DA SILVA AMIN, matrícula nº 5955015/ 1, tornando 
sem efeito o período de 02/01/2024 a 16/01/2024, referente ao exercício 
2022-2023,
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1028255
PORTARIA Nº1607/2023-DGAF/GAB/SEMAS , 27/12/2023
Conceder 2ªparcela de férias regulamentares, aos servidores abaixo rela-
cionados:

MATRICULA SERVIDOR EXERCÍCIO DIAS GOZO DE FÉRIAS
5962668/ 1 ANDREZA LIMA DE SOUSA 20231-2022 13 08/01/2024 a 20/01/2024
57216659/ 3 CESAR AUGUSTO ROMAO DE SOUZA 2021-2022 15 16/02/2024 a 01/03/2024
5938505/ 2 DESIREE ANTEIA JASTES FERNANDES 2022-2023 12 08/01/2024 a 19/01/2024
5901157/ 1 LEONARDO NUNES FREITAS 2020-2021 19 19/02/2024 a 08/03/2024
5077109/ 2 LILIA MARIA SANTANA DOS SANTOS 2020-2021 15 02/01/2024 a 16/01/2024
8001329/ 4 HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO 2022-2023 10 02/01/2024 a 21/01/2024

3254593 SEBASTIAO ANISIO DOS SANTOS 2022-2023 15 02/01/2024 a 16/01/2024
 VERONICA JUSSARA COSTA BITENCOUT 2022-2023 20 02/01/2024 a 21/01/2024

LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 1028245
Portaria nº 1789/2022 -DGAF/GAB/SEMAS, 26/12/2023
Excluir da Portaria nº 2623/2023-DGAF/GAB/SEMAS de09/11/2023, 
publicada no DOE nº 35.604 de 10/11/2023, por necessidade de serviços o 
gozo das férias regulamentares do servidor CAIO CESAR CARMO BARROS 
, matrícula nº 7565507/ 2 , tornando sem efeito o período de 02/01/2024 
a 31/01/2024, referente ao exercício 2022-2023.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1028252


